43: Per *imprimo* in senso erotico ("lasciare segni sulla bocca") si vedano i passi segnalati da Głomb. 2013 ad *locum*, Tibullo I 6, 13-14: *Tunc succos herbasque dedi, quis livor abiret, / Quem facit impresso mutua dente Venus*; Ovidio, *Amores* I 7, 41-42: *Aptius inpressis fuerat vivere labellis / Et collum blandi dentis habere notam*; Prop. III 8, 21-22: *In morso aequales videant mea vulnera collo: / Me doceat livor mecum habuisse meam* con la nota di Fedeli 1985.

Per l'aggettivo *purpureus* riferito alle labbra si veda Ovidio, *Amores* III 14, 23, mentre per i baci profumati, quasi un sottinteso di quanto leggiamo, va ricordato il *For.* CV [*Ad Crocalim*]:

Dulces sunt ficus, pira dulcia, dulcia poma,
 Mel dulce, dulce est saccharum.
 Suavis odoratu ros est maris et rosa suavis,
 Suavisque opobalsami halitus.
 5 Nec pira, nec ficus, nec sunt tam dulcia poma,
 Nec saccharum aut mellis liquor,
 Nec rosa odoratu est tam suavis rosve marinus,
 Fragransve anima opobalsami,
 Quam tua dulcia sunt, Crocali, rosea ista labella,
 10 Quam suave suavium est tuum.

Si veda ad es. Cat. XCIX 1-2: *Surripui tibi, dum ludis, mellite Iuventi, / Suaviolum dulci dulcius ambrosia*; 13-14: *Ut mi ex ambrosia mutatum iam foret illud / Suaviolum tristi tristius elleboro*; Mart. III 65,9: *Hoc tua, saeve puer Diadumene, basia fragrant*; Bembo, *Camina* XIV 3-6: *Tu, quod amas, crebro invisit, longumque tuendo / Aegrum animum atque avidos pascis amore oculos; / Et lateri admissus iocundos aure susurros / Pendulus et fragrantem excipis ore animam.*

44: Per la figura della reticenza cfr. Teocrito *Id.* III 49-51 nonché Ovidio, *Her.* XV 133 e XIX 61-64 citato ad v. 42.

46: Per l'immagine del *viduum torum* (o *cubile / lectum*) rimando per tutti a Ovidio, *Her.* V 106; *Amores* II 10, 17-18 con la nota di McKeown ad *locum*, che così glossa: "To sleep in a bed so described normally implies that one is not simply alone, but actually deserted or deprived".

49-50: Cfr. Ioannes Secundus, *El.* II 2, 9-12, 9-12: *Quid cessas formosa? Tuum sic ludis amantem? / An magis exiguo tempore discrucias, / Obsequio ut meliore moram lasciva repenses, / Dilatusque avida mente bibatur amor?*. Trivia è appellativo della dea Luna ed è molto utile Servio *ad Verg.*, *Aen.* IV 511 (lo cita Głombiowska *ad locum*): *nonnulli eandem Lucinam, Dianam, Hecaten appellant ideo, quia uni deae tres adsignant potestates nascendi valendi moriendi: et quidem nascendi Lucinam deam esse dicunt, valendi Dianam, moriendi Hecaten: ob quam triplicem potestatem triformem eam triplicemque finxerunt, cuius in triviis templa ideo struxerunt.*